qui non erant Germani, cum in illis regionibus, de quibus agitur, et Patres Spiritūs Sancti¹⁰⁵ et Patres Albi¹⁰⁶ iam pridem operarentur.

Revera ille contractus numquam validus erat, cum omnes institutiones responsales eundem propter illum paragraphum secundum ratum habere recusavissent.¹⁰⁷ Missionarii Benedictini ob hunc eventum gaudere potuerunt, cum propter hunc contractum nimis ex «Societate Germanico-Orientali-Africanā» dependissent atque instrumentum facti essent talium virorum, qualis erat Cárolus Peters et quales plures in coloniis Germanicis versabantur. Alterā ex parte ille contractus tamen erat alicuius momenti, quia Cárolus Peters eiusque cooperatores etiam ab Patribus Spiritūs Sancti postulaverunt, ut talem contractum iungerent, ne ex regione expellerentur.¹⁰⁸

Immediate postquam ille contractus praevisus propositus est, P. Andreas

¹⁰⁵ Congregatio Spiritūs Sancti anno 1703° Parisiis condita est et spectat imprimis ad institutionem scholarem atque ad missionem.

¹⁰⁶ Patres Albi, qui propter habitum huius coloris sic appellantur, anno 1868° ab archiepiscopo Cárolo [*Charles*] Lavigerie ad opera missionis Africanæ exanclanda conditi sunt.

¹⁰⁷ *Cfr* Leander BOPP (1956), p. 12; Horst GRÜNDER (1982), p. 54; Horst GRÜNDER: *Deutsche Missionsgesellschaften*. In: Klaus J. BADE (ed.) (1982), p. 83; Hans-Joachim NIESEL (1971), p. 42; Leander BOPP (1954), p. 147; Frumentius RENNERT: *Leuchter I* (1979), p. 100; Cyrill SCHÄFER: *Stella Maris. St. Ottilien* 2005, p. 33. - In periodico Ottiliensi, c.t. «*Paginae missionariae*» [*Missionsblätter* 1, 1888/89, coll. 31 sq.] sub titulo, qui est «*De missionibus nostris*» [«*Unsere Missionen*»], leguntur de hōc contractū haec: contractum, quem similem etiam Patres Spiritūs Sancti iniissent, non ad subscriptionem legalem pervenisse, quia in utroque casū praepositi societatum missionarum putavissent melius esse primo processum sequentem incepti colonici expectare, ita ut usque ad illam horam nulla obligatio legalis exstaret. - Tamen - ut vidimus - haec explicatio cum realitate non omni ex parte congruit.

¹⁰⁸ *Iidem* nihilominus hōc non fecerunt neque sequelas passi sunt. Alterā ex parte videntur primi missionarii Benedictini de exsistentiā illius contractūs scivisse, sed nescivisse eundem omnino non esse validum.

P. Andreas Amrhein circiter viginti annis post [*Anfänge und Kämpfe* 3. In: Cyrill SCHÄFER (ed.) (2006), pp. 155 sqq.] explicationibus longis se defendit contra opprobria quaedam, quae cum nonnullis paragraphis illius contractūs cohaerent, et vehementer affirmavit nihil huiusmodi in contractū scriptum fuisse, e contra se documentum subscripsisse, quo nihil nisi libertas missionaria respiceretur. Cyrill SCHÄFER (ed.) (2006), p. 162 adn. 25 dilucide demonstrat argumenta hic prolata realitati non convenire et ex causā defensionis memoriam P.ris Andreae Amrhein verisimiliter factā quadamtenus mutavisse. Nam quamvis P. Andreas Amrhein negaret contractum huius generis exstitisse, ipse versionem Italicam huius contractūs fecerat.

Amrhein commentarium ad Congregationem de Propaganda Fide misit, quo non solum de progressū domūs suae missionariae rettulit et explicuit, quomodo ille contractus praevis cum Cárolo Peters exortus esset, sed etiam rogavit, ut Sancta Sedes quam celerrime societati missionariae regionem certam attribueret.¹⁰⁹ Itaque Congregatio de Propaganda Fide generaliter constituit, ut Praefectura Apostolica in Germanica Africa Orientali pro societate missionariā Richopagensi institueretur.¹¹⁰ Tamen de finibus regionis aliisque rebus nihil certum dictum est. Nam ante decretum definitivum quaedam aliae difficultates solvendae erant. Cum enim et Patres Albi et Patres Spiritūs Sancti in illā regione iam operarentur, cum illis modus quidam inveniendus erat. Sed etiam hae consultationes aliquatenus protractae sunt.¹¹¹

Certe ad rem definitive decernendam auxilium episcopi Augustani non fuit nullius momenti. Ille enim mense Augusto a. 1887ⁱ coenobium Ottiliense visitavit inspexitque. Ea, quae ibīdem perceperat, videntur ei valde placuisse. Nam mense Novembri a. 1887ⁱ ipse testimonium conscripsit, cuius textus est hic:¹¹²

«*Testimonium*

Rvds. D. Sacerdos Andreas Amrhein O.S.B., Instituti ad Missionarios pro fide catholica inter ethnicos propaganda educandos ac informandos in Reichenbach Diocesis Ratisbonensis erecti fundator ac Rector, hoc anno ineunte amplum emit praedium in Diocesi Augustana situm nomine Emming, quod non solum permulta agrorum, pratorum silvaeque jugera, sed compluria etiam aedificia complectitur, quae partim habitationi partim rebus oeconomis inserviunt. Praeterea ecclesia satis spatiosa exstat, quae domui principali

¹⁰⁹ Cfr Laurenz KILGER (1934), pp. 225 sq.; Frumentius RENNERT: Leuchter I (1979), p. 101.

¹¹⁰ Cfr Laurenz KILGER (1934), pp. 226; Frumentius RENNERT: Leuchter I (1979), p. 101.

¹¹¹ Hōc quidem non est mirandum, cum utraque consociatio timeret, ne magnas partes regionis missionariae sibi propriae amitteret. - Saepe autem commemoratur Bismarckium aliquando minatum esse se omnes missionarios Francogallos ex Germanica Africa Orientali eiecturum esse et totam coloniam Germanis protestanticis ad missionem traditurum esse, nisi Richopagensibus propria regio attribueretur. Sed Leander BOPP (1956), p. 14 demonstrat tales narrationes non bene convenire cum commercio epistulari tranquillo, quod illo tempore inter Romam et Berlinum institutum erat. - Ceterum Bismarckius has minas non sine difficultate proferre potuisset, cum bene sciret talia contra documentum Congoicum esse.

¹¹² Textus originaliter Latinus. - Cfr ASO (= Archivum Ottiliense), A 2.1.1.
Cfr Paulus WEISSENBERGER (1963), p. 270, qui partem huius textūs exhibet.

huius praedii annexa ad exercitia devotionis et religionis ad amussim Constitutionum facienda aptissima est.

Ego ipse mense Augusto proximo praeterlapso Emming visitandi occasionem cepi iisque, quae ibi cognoveram, satis superque fui contentus. Fratres et Sorores, qui mihi a D. Rectore introducti sunt, et externo et interno habitu se spiritu vere religioso imbutos vocationisque suae gravitate atque amore inflammatos exhibuerunt. Ii, qui primi in terras barbaras abire jam electi sunt, ardenti animo diem desiderant, quo iter ingredi jubeantur.

R. D. Rector Amrhein die noctuque rei gravissimae, cui inservire elegit, toto corde se dat ac vere omnem operam et mentis corporisque vires in munere suo adimplendo consumit. Eundem Missionis alumnis spiritum religionis ad normam monachorum Ordinis S. Benedicti Beuronensium instillare ac inferre didicisse, satis ac fructibus, quos alumni prae se ferunt, cognoscitur. Ita humillime testor.

*Augustae Vindel. in Bavaria
die 6. Novembris 1887*

Humillimus

+ Pancratius Ep. Augustanus»

Höc testimonium unā cum approbatione constitutionum earumque versione Latinā¹¹³ Romam misit.¹¹⁴ Itaque consultationibus diuturnis habitis consilium Congregationis de Propaganda Fide ab Leone XIII papa die 13^o m. Nov. a. 1887^o comprobatum est et decreto diei 16ⁱ m. Nov. a. 1887^o divulgatum est novam «Apostolicam Praefecturam Zanguebariae meridionalis»¹¹⁵ institutam atque «*novae Congregationi Benedictinae pro missionibus exteris in Germania*» traditam esse.¹¹⁶ Eodem decreto etiam fines huius Praefecturae indican-

¹¹³ De hac re *vide supra*.

¹¹⁴ Cum Paulus WEISSENBERGER (1963), p. 269 scribit Pancratium von Dinkel ipsum hos textūs Romam mississe, Frumentius RENNER: Leuchter I (²1979), p. 106 adn. 115 asseverat episcopum documenta P.ri Andreae Amrhein tradidisse et eundem illa secum Romam sumpsisse.

¹¹⁵ Höc nomen Praefectura accepit, quia Patres Spiritūs Sancti ex suo maximo «Vicariatū Zanguebariae» partem dederant. Eorum autem Vicariatus deinde appellabatur «Zanguebaria Septentrionalis».

¹¹⁶ *Cfr* Laurenz KILGER (1934), p. 227; Leander BOPP (1954), p. 151; Godfrey SIEBER (1992), p. 19; Frumentius RENNER: Leuchter I (²1979), pp. 109 sq.; Leander BOPP (1956), pp. 15 sq.; Siegfried HERTLEIN: Benediktinische Missionsmethode in Ostafrika. Idee und Wirklichkeit. In: Siegfried HERTLEIN / Remigius RUDMANN (edd.): Zukunft aus empfangenem Erbe. 100 Jahre benediktinische Missionsarbeit. St. Ottilien 1983, p.

tur, qui quidem in initio tantummodo provisorii erant.¹¹⁷ Ex his vero indiciis apparet Praefecturam in parte maxime meridionali coloniae Germanicae Africae Orientalis sitam fuisse et ex area ducentorum quinquaginta milium

Fines Praefecturae Apostolicae Zanguebariae Meridionalis.
[Cfr Cyrill SCHÄFER: *Stella Maris* (2006), p. 31.]*

metrorum quadratorum constitisse. Otiliani scilicet de propriā regione missionariā acceptā valde gavisī sunt, sed magno gaudio eis etiam erat, quod in officiali documento Vaticano appellabantur «Congregatio Benedictina».

89; Paulus WEISSENBERGER (1953), p. 42 nr 223; Horst GRÜNDER (1982), p. 57; Horst GRÜNDER: *Deutsche Missionsgesellschaften*. In: Klaus J. BADE (1982), p. 84; Hans-Joachim NIESE (1971), p. 43, qui scribit decretum Congregationis de Propaganda Fide die 13^o m. Dec. a. 1887^o divulgatum esse. - Restrictio tamen in eo erat, ut stationes missionariae, quae ab Patribus Spiritūs Sancti essent conditae atque in illā regione essent sitae, etiam in futurum iisdem Patribus mansuri essent.

¹¹⁷ De finibus indicatis cfr Leander BOPP (1956), pp. 15 sq.; Frumentius RENNERT: *Leuchter I* (1979), p. 110; Leander BOPP (1954), p. 151. - In periodico Otiliensi, c.t. *Missionsblätter* 1, 1889, coll. 56 sq. sub titulo, q.e. «*De missionibus nostris*» [«Unsere Missionen»], divulgata est huius decreti versio Theodisca, quā quoque fines Praefecturae exacte indicantur.

*) Nomina Theodisca in hac tabulā geographicā originaliter inveniēda terminis Latinis substitui.

2.3.3.2. *De prima expeditione missionaria deque eius calamitate*

Iam cum mense Aprili a. 1887ⁱ Congregatio de Propaganda Fide Praefecturam Apostolicam pro consociatione Richopagensi Ottiliensique instituendam constitueret, sed certam regionem eidem nondum attribueret, tamen P.ri Andreae Amrhein licentiam praebuit, quā expeditionem missionariam praepararet. Domum reversus īdem has praeparationes urgenter incohavit. Nam multae res varii generis necessariae erant, quas missionarii ad opera sua exanclanda atque ad vitam cottidianam sustentandam secum sumere coacti erant. Maximi autem momenti erat quaestio, quis primam expeditionem missionariam participaturus esset. Mense Augusto quoad fratres et mense Octobri quoad sorores P. Andreas Amrhein rem definitive decrevit. Cum Magnus Fleschutz praeter P.rem Andream Amrhein esset unicus sacerdos consociationis, non erat dubitandum, quin ipse expeditioni praeesset. Iuxta ipsum novem fratres atque quattuor sorores eligebantur.¹¹⁸

Iidem die 11^o m. Nov. a. 1887^o Sanctam Ottiliam reliquerunt atque Romam profecti sunt, ubi die 15^o m. Nov. advēnērunt. Versabantur ergo iam Romae, antequam officiale decretum papale de Praefectura Apostolica emissum est. Roma eis erat statio intermedia in eorum itinere Africano. Nam antequam in Africam vecturi erant, missionarii Romae vota sua simplicia proferre debebant.¹¹⁹ Tamen etiam hac in re difficultas quaedam exorta est, quia temporis spatium probativum, quod fratres sororesque superaverant, secundum ius ecclesiasticum nondum agnoscebatur tamquam novitiatum, cum licentia non